
Pagină 1 din 11 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂREA nr. 25 
privind aprobarea punerii la dispoziția proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în 

perioada 2014-2020”, a terenurilor pentru construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente 

acestuia 

Luând în considerare:  

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire 

a Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

rerepublicată, modificată și completată. 

Ținând cont de necesitatea punerii la dispoziția S.C. ECOAQUA S.A. Călărași a unor suprafețe de teren 

din domeniul public al Comunei Șoldanu, necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată. 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 2243 din 24.04.2020, elaborat de primarul comunei Șoldanu, 

prin care propune aprobarea punerii la dispoziția proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași și 

Ialomița, în perioada 2014-2020”, a terenurilor pentru construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții 

aferente acestuia; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 2329 din 29.04.2020, referitor la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea punerii la dispoziția proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 

2014-2020”, a terenurilor pentru construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia;  

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub nr. 2368 din 

30.04.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 2373 din 30.04.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr. 2380 

din 30.04.2020; 

▪ Adresa S.C. ECOAQUA S.A. Călărași nr.388/23.04.2020 prin care solicită asigurarea și disponibilitatea 

terenurilor necesare pentru realizarea investițiilor finanțate prin POIM 2014-2020 în Comuna Șoldanu; 

▪ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.15 din 27 august 1999 privind însușirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Șoldanu, județul Călărași, cu modificările și 

completările ulterioare; 

▪ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.14 din 19 aprilie 2019 privind aprobarea punerii la 

dispoziția „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județele Călărași și 

Ialomița, în perioada 2014-2020”, finanțat în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-

2020, a terenurilor pentru construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia; 

▪ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.22 din 31.03.2020 privind alegerea Preşedintelui de 

şedinţă pentru lunile aprilie, mai și iunie 2020. 

În baza: 

▪  prevederilor art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 



Pagină 2 din 11 

Constatând respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196 alin.(1) lit.a) 

teza întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 30 aprilie 2020, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. -  Se aprobă punerea la dispoziția proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 

2014-2020”, a terenurilor  pentru construcția/extinderea/reabilitarea obiectivelor de investiţii  din cadrul 

proiectului  menționat, identificate conform anexei nr.1 – Lista investiții Comuna Șoldanu și  anexei  nr.2 

– Piese desenate (PG A0, PG1 A3, PG2 A3, PG RF Șoldanu, PG3 A3, PG4 A3), care  fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. -  Obiectivele de investiţii aferente proiectului menționat la articolul 1 se vor construi/extinde/ 

reabilita pe terenurile care se află în domeniul public al Comunei Șoldanu, terenuri disponibile exclusiv 

pentru realizarea obiectivelor propuse în proiect. 

Art. 3. -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Șoldanu nr.14 din 19 aprilie 2019 privind aprobarea punerii la dispoziția „Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județele Călărași și Ialomița, în perioada 

2014-2020”, finanțat în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020,  a terenurilor 

pentru construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia. 

Art. 4. -  Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuterniceşte  Primarul Comunei Șoldanu. 

Art. 5. -  (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către 

Primarul Comunei Șoldanu. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

modificată și completată. 

(3) Secretarul general al Comunei Șoldanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

factorilor interesaţi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Ciprian-Florin CIOBANU 
Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Șoldanu, 

Traian HULEA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 25 
Adoptată la Comuna Șoldanu, astăzi, 30 aprilie 2020 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali 

prezenți, din 13 consilieri locali în funcție, care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 



Pagină 3 din 11 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu 

nr.25 din 30 aprilie 2020 

 

LISTA INVESTIȚII COMUNA ȘOLDANU 

TABEL 1 - Înființare rețele de canalizare în localitatea Șoldanu – Comuna Șoldanu  

Nr.  

crt. 
Denumire Strada 

Lungimea  

[ml] 

1 Înființare rețea canalizare  Strada Intrarea LOTUSULUI            100.00 

2 Înființare rețea canalizare  Șoseaua OLTENIȚEI (DN4)         3,381.50 

3 Înființare rețea canalizare  Soseaua PODULUI (DJ403)            635.00 

4 Înființare rețea canalizare  Strada 1            976.00  

5 Înființare rețea canalizare  Strada ALBATROSULUI            145.00 

6 Înființare rețea canalizare  Strada ARGEȘULUI         1,141.50 

7 Înființare rețea canalizare  Strada BRÂNDUȘEI            200.00 

8 Înființare rețea canalizare  Strada BUJORULUI            354.00 

9 Înființare rețea canalizare  Strada CĂLĂTORULUI            405.00 

10 Înființare rețea canalizare  Strada CODRULUI            140.00 

11 Înființare rețea canalizare  Strada CONSTANTIN TEODORESCU            277.00  

12 Înființare rețea canalizare  Strada CRINULUI            295.00  

13 Înființare rețea canalizare  Strada CRIZANTEMEI            290.00  

14 Înființare rețea canalizare  Strada DUMBRAVA            543.50  

15 Înființare rețea canalizare  Strada FICUSULUI            275.00  

16 Înființare rețea canalizare  Strada FLORILOR            291.00  

17 Înființare rețea canalizare  Strada FREZIEI            506.00  

18 Înființare rețea canalizare  Strada GĂRII            947.50 

19 Înființare rețea canalizare  Strada GAROAFEI            285.00  

20 Înființare rețea canalizare  Strada GHIOCELULUI            275.00  

21 Înființare rețea canalizare  Strada IASOMIEI            291.00  

22 Înființare rețea canalizare  Strada IRISULUI            320.50  

23 Înființare rețea canalizare  Strada LALELELOR            276.00  

24 Înființare rețea canalizare  Strada LILIACULUI            592.00  

25 Înființare rețea canalizare  Strada MACULUI         1,507.00  

26 Înființare rețea canalizare  Strada MAGNOLIEI            280.00  

27 Înființare rețea canalizare  Strada MĂRGĂRITARULUI            551.50  

28 Înființare rețea canalizare  Strada NUFĂRULUI            272.00  

29 Înființare rețea canalizare  Strada PANSELUȚEI            457.00  

30 Înființare rețea canalizare  Strada PRIMĂVERII            275.00  

31 Înființare rețea canalizare  Strada ROZELOR            265.00  

32 Înființare rețea canalizare  Strada SF. GHEORGHE            291.00  

33 Înființare rețea canalizare  Strada SOARELUI            187.00  

34 Înființare rețea canalizare  Strada SOCULUI            284.00  

35 Înființare rețea canalizare  Strada TRANDAFIRULUI            275.00  

36 Înființare rețea canalizare  Strada ZAMBILEI            223.00 

Total 17,810.00 

TABEL  2 – SPAU și conducte de refulare în localitatea Șoldanu - Comuna Șoldanu   

Nr. 

crt. 
Denumire  Locație  Traseu Refulare 

Lungime  

[m] 

Subtotal 

[m] 

1. 
SPAU1 

Șoseaua OLTENIȚEI (DN4) intersecție 

cu Strada GĂRII 

Șoseaua OLTENIȚEI (DN4)  494.00 
508.00 

Strada PANSELUȚEI 14.00 

2. SPAU2 Șoseaua PODULUI (DJ403) 86.00 219.00 



Pagină 4 din 11 

Șoseaua PODULUI (DJ403) intersecție 

cu Strada ARGEȘULUI 
Strada MĂRGĂRITARULUI 133.00 

3. 

SPAU3 Strada BUJORULUI 

Strada BUJORULUI 82.50 

336.00 Șoseaua OLTENIȚEI (DN4)  232.50 

Strada FREZIEI 21.00 

4. 

SPAU4 Strada BRÂNDUȘEI 

Strada BRÂNDUȘEI 197.00 

514.00 Șoseaua OLTENIȚEI (DN4)  293.00 

Strada FREZIEI 24.00 

Total 1,577.00 1,577.00 

TABEL 3 – Înființare rețele de canalizare în localitatea Negoești – Comuna Șoldanu    

Nr. 

crt. 
Denumire Strada Lungime [ml] 

1 Înființare rețea canalizare Strada OVIDIU-VINTILĂ 744.20 

2 Înființare rețea canalizare Strada MĂRULUI 87.00 

3 Înființare rețea canalizare Strada NUCULUI 261.00 

4 Înființare rețea canalizare Soseaua OLTENIȚEI (DN4) 2,653.05 

5 Înființare rețea canalizare Strada ORHIDEELOR 349.90 

6 Înființare rețea canalizare Strada CEAIRULUI 84.00 

7 Înființare rețea canalizare Strada CANTONULUI 262.50 

8 Înființare rețea canalizare Strada 2 146.00 

9 Înființare rețea canalizare Strada MATEI BASARAB 600.00 

10 Înființare rețea canalizare Strada MĂCEȘULUI 691.00 

11 Înființare rețea canalizare Strada GUTUIULUI 518.80 

12 Înființare rețea canalizare Strada BRADULUI 170.00 

13 Înființare rețea canalizare Strada SALCÂMULUI 236.00 

14 Înființare rețea canalizare Strada STEJARULUI 217.00 

15 Înființare rețea canalizare Strada CASTANULUI 174.00 

16 Înființare rețea canalizare Strada RADU VOIEVOD 150.00 

17 Înființare rețea canalizare Strada SMOCHINULUI 95.00 

18 Înființare rețea canalizare Strada  ALUNULUI 190.00 

19 Înființare rețea canalizare Strada PARFUMULUI 180.80 

20 Înființare rețea canalizare Strada CAISULUI 220.00 

21 Înființare rețea canalizare Strada MATEI BASARAB  327.00 

22 Înființare rețea canalizare Strada 3  305.00 

23 Înființare rețea canalizare Strada VISINULUI    55.00 

Total 8,717.00 

TABEL 4 – Gospodărie de apă în localitatea Șoldanu – Comuna Șoldanu    

 Nr. 

crt. 

Denumire Cant. Suprafață teren disponibilă 

[mp] 

1. Reabilitare stație de clorinare  1 buc. 

1,000.00 2. Reabilitare stație de pompare 1 buc. 

3. Extindere capacitate înmagazinare rezervoare V=2x250mc 2 buc. 

Total 1.000,00 

TABEL 5 – Construire stație de pompare apă potabilă  

   Nr. 

crt. 
Denumire Cant. 

Suprafață teren disponibilă 

[mp] 

1. Construire   stație  de pompare apă potabilă 1 buc. 400.00 

Total 400.00 



Pagină 5 din 11 

TABEL 6 – Conducte noi de transport apă, construire SPAU și conductă nouă de refulare apă 

uzată – tronsoane aferente Comunei Șoldanu  

Nr. 

crt. 
Denumire Denumire stradă 

Lungime 

[ml] 

Subtotal 

[ml] 

1. 

SPAU 5 (locație Cn 152) și conductă de 

refulare din localitatea Șoldanu în localitatea 

Budești 

Cn 152  305.00 

3,226.00 
Str. MATEI BASARAB 460.00 

Str. ING. OVIDIU VINTILĂ 742.00 

DN4 1,719.00 

2. 

ConductA de transport Frumușani – Budești 

– Șoldanu, limita Comuna Șoldanu - GA 

Șoldanu 

DN4 2,006.00 

3,743.00 
Str. ING. OVIDIU VINTILĂ 755.00 

Str. MATEI BASARAB 624.00 

Strada GĂRII 358.00 

3. Conducta de branșament GA Șoldanu la 

Conducta de transport de la București 
Strada GĂRII 30.00 30.00 

4. Conducta de la punct legătură Șoldanu spre 

stația de pompare pentru Nana 

Strada GĂRII 20.00 
115.00 

Strada MACULUI 95.00 

5. 

Conducta de transport de la SP Șoldanu 

pentru GA Nana 

Strada MACULUI 100.00 

6,684.00 Strada GĂRII 584.00 

DE 705 6000.00 

Total 13,798.00 13,798.00 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Ciprian-Florin CIOBANU 

  



Pagină 6 din 11 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu 

nr.25 din 30 aprilie 2020 

PIESE DESENATE 
  

1. PG A0 – Plan general sistem de alimentare cu apă/canalizare în Comuna Șoldanu; 

2. PG1 A3 – Plan general conducta transport apă, GA, conducta refulare apa uzată – Comuna 

Șoldanu, stație de pompare spre Nana; 

3. PG2 A3 – Plan general conducta de transport apă  de la Șoldanu spre Nana; 

4. PG FR Șoldanu - Plan general rețele canalizare; 

5. PG3 A3 – Plan rețele Șoldanu; 

6. PG4 A3 – Plan rețele Negoești. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Ciprian-Florin CIOBANU 

 

 

P

R

E

Ș

E

D

I

N

T

E 

D

E 

Ș

E

D

I

N

Ț

Ă

, 

C

o

n

s

i



Pagină 7 din 11 

l

i

e

r 

l

o

c

a

l

, 

C

i

p

r

i

a

n

-

F

l

o

r

i

n 

C

I

O

B

A

N

U 

 



Pagină 8 din 11 

 

  



Pagină 9 din 11 

  



Pagină 10 din 11 

  



Pagină 11 din 11 

 


